
1 

2475 

Об организации и проведении 
общественных обсуждений 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 1995 г. № 174-ФЗ 

«Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», приказом Министерства природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 г. № 999 «Об утверждении 

требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», Уставом 

Александровского муниципального округа Пермского края, рассмотрев 

ходатайство «АВИСМА» филиал публичного акционерного общества 

«Корпорация ВСМПО-АВИСМА» (далее – «АВИСМА» филиал ПАО 

«Корпорация ВСМПО-АВИСМА») от 16 августа 2023 г. № 75-7.1/0141,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Сектору по экологии администрации Александровского 

муниципального округа организовать и провести общественные обсуждения 

проектной документации по объекту «Отвал вскрышных пород Ивакинского 

карьера месторождения карбонатных пород «Гора Матюковая», включая 

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду. 

2. Создать Организационный комитет по подготовке и проведению 

общественных обсуждений и утвердить его состав согласно приложению 1. 

3. Определить: 

3.1. заказчика: публичное акционерное общество «Корпорация ВСМПО-

АВИСМА» (далее - ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА») («АВИСМА» 

филиал ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»), ОГРН 1026600784011, ИНН 

6607000556. Юридический адрес: ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» 

624760, Свердловская область, г. Верхняя Салда, ул. Парковая, д. 1. 

Фактический адрес: «АВИСМА» филиал ПАО «Корпорация ВСМПО-

АВИСМА»: 618421, Пермский край, г. Березники, ул. Загородная, д. 29, 

телефон/факс: 8(3424) 29-36-66, электронный адрес: avisma@avisma.ru; 

28.08.2023 1288 

mailto:avisma@avisma.ru


2 

2475 

3.2. исполнителя работ по оценке воздействия на окружающую среду: 

Общество с ограниченной ответственностью «Горный инжиниринговый 

проект-центр Урала», ОГРН 1027402929047, ИНН 7451106669, 

юридический/фактический адрес: 454080, г. Челябинск, ул. Энтузиастов, д. 26Б, 

офис 201А-206, телефон/факс:(351)225-48-20, электронный адрес: 

uralgpc@mail.ru; 

3.3. объект общественного обсуждения: проектная документация по 

объекту «Отвал вскрышных пород Ивакинского карьера месторождения 

карбонатных пород «Гора Матюковая», включая предварительные материалы 

оценки воздействия на окружающую среду; 

3.4. объект экологической экспертизы: проектная документация по 

объекту «Отвал вскрышных пород Ивакинского карьера месторождения 

карбонатных пород «Гора Матюковая», включая материалы оценки 

воздействия на окружающую среду; 

3.5. ответственного за организацию общественных обсуждений: Сектор 

по экологии администрации Александровского муниципального округа 

(фактический адрес: Пермский край, г. Александровск, ул. Ленина, д. 20а, 

кабинет № 12, телефон: 8(34274) 3-59-61); 

3.6. наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности: строительство объекта «Отвал вскрышных пород Ивакинского 

карьера месторождения карбонатных пород «Гора Матюковая»»; 

3.7. цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: 

строительство объекта «Отвал вскрышных пород Ивакинского карьера 

месторождения карбонатных пород «Гора Матюковая»; 

3.8. предварительное место реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности: Россия, Пермский край, Александровский 

муниципальный округ, земельный участок с кадастровым номером 

59:02:5106001:198, площадью 7,085 Га, расположенный в 15 км. к северу от 

районного центра г. Александровск, в 4,5 км. от железнодорожной станции 

Всеволодо-Вильва Свердловской железной дороги, в 1 км. к северо-востоку от 

пос. Ивакинский карьер, на территории действующего Ивакинского карьера 

подразделения «АВИСМА» филиал ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»; 

3.9. планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую 

среду: март 2022 г. – ноябрь 2023г.; 

3.10. форма проведения общественных обсуждений: общественные 

обсуждения состоятся в форме анкетирования. Минимальная численность 

общественности, участвующих в анкетировании, составляет 10 чел. 

3.11. форму представления замечаний и предложений: письменная форма 

(анкета), согласно приложению 2. 

3.12. место предоставления замечаний и предложений: через «Интернет-

приемную» главы муниципального округа» на официальном сайте 

mailto:uralgpc@mail.ru


3 

2475 

администрации Александровского муниципального округа: https://aleksraion.ru, 

с пометкой «Общественные обсуждения», на электронный адрес: 

mezenova_tg@vsmpo-avisma.ru, либо при  рассмотрении лично в секторе по 

экологии администрации Александровского муниципального округа по адресу: 

Пермский край, г. Александровск, ул. Ленина, д. 20а, кабинет 12 с отметкой в 

журнале учета замечаний и предложений общественности; 

3.13. контактные данные ответственных лиц: 

3.13.1. Мезенова Татьяна Геннадьевна, главный инженер проекта, 

«АВИСМА» филиал ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА», телефоны: 

8(3424) 29-28-73, 89655780962, электронная почта: mezenova_tg@vsmpo-

avisma.ru; 

3.13.2. Чудиновский Александр Михайлович, главный инженер проекта, 

ООО «Урал-ГИПроЦентр», телефон: 8(351) 225-48-74, электронная почта: 

uralgpc@mail.ru; 

3.13.3. Кудряшова Ольга Викторовна, начальник сектора по экологии  

администрации Александровского муниципального округа, номера телефонов: 

8(34274) 3-59-61, электронная почта: ovkudriashova@aleksandrovsk.permkrai.ru. 

4. Утвердить:  

4.1. форму проведения общественных обсуждений: анкетирование; 

4.2. место доступности объекта общественного обсуждения: 

4.2.1. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: на 

официальном сайте Администрации Александровского муниципального 

округа: https://aleksraion.ru/munitsipalnoe-imushchestvo/ekologiya/ раздел 

«Муниципальное имущество/Экология/Общественные обсуждения»; 

4.2.2. в помещении Сектора по экологии администрации 

Александровского муниципального округа по адресу: Пермский край, г. 

Александровск, ул. Ленина, д. 20, кабинет № 12; 

4.3. сроки доступности объекта общественного обсуждения в виде 

общественных слушаний:  

начало: 25.09.2023 г.; 

окончание: 25.10.2023 г.; 

4.4. место публикации итогового протокола общественных обсуждений (в 

форме анкетирования): в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: на официальном сайте Администрации Александровского 

муниципального округа: https://aleksraion.ru/munitsipalnoe-

imushchestvo/ekologiya/ раздел «Муниципальное 

имущество/Экология/Общественные обсуждения»;. 

5. Рекомендовать «АВИСМА» филиал ПАО «Корпорация ВСМПО-

АВИСМА»: 

5.1. организовать информирование общественности муниципального 

образования «Александровский муниципальный округ» Пермского края и всех 

https://aleksraion.ru/
mailto:mezenova_tg@vsmpo-avisma.ru
mailto:mezenova_tg@vsmpo-avisma.ru
mailto:mezenova_tg@vsmpo-avisma.ru
mailto:uralgpc@mail.ru
mailto:ovkudriashova@aleksandrovsk.permkrai.ru
https://aleksraion.ru/munitsipalnoe-imushchestvo/ekologiya/
https://aleksraion.ru/munitsipalnoe-imushchestvo/ekologiya/
https://aleksraion.ru/munitsipalnoe-imushchestvo/ekologiya/


4 

2475 

заинтересованных лиц (далее – заинтересованные лица) о начале общественных 

обсуждений проектной документации по объекту «Отвал вскрышных пород 

Ивакинского карьера месторождения карбонатных пород «Гора Матюковая», 

включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую 

среду, о сроках и месте размещения указанной проектной документации, 

включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую 

среду, для ознакомления заинтересованных лиц на официальном сайте 

администрации Александровского муниципального округа, на официальных 

сайтах территориального органа Росприроднадзора и органа исполнительной 

власти Пермского края в области охраны окружающей среды, на официальном 

сайте Росприроднадзора, а также «АВИСМА» филиал ПАО «Корпорация 

ВСМПО-АВИСМА»; 

5.2. совместно с Сектором по экологии администрации Александровского 

муниципального округа организовать выставку материалов, являющихся 

предметом общественных обсуждений, и обеспечить доступ к ней 

заинтересованных лиц по адресу: Пермский край, г. Александровск, ул. Ленина, 

д. 20а, кабинет № 12 (телефон 8 (34274) 3-59-61) в рабочие дни: с понедельника 

по пятницу – с 8.00 до 17.00 часов (перерыв: с 12.00 до 13.00). 

6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Боевой путь» и в 

сетевом издании официальный сайт Александровского муниципального округа 

Пермского края (www.aleksraion.ru). 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

 

 

 
Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского  
муниципального округа                                  О.Э. Лаврова 



1 

2475 

Приложение 1 к  
постановлению администрации 
Александровского 
муниципального округа  
от 28.08.2023 № 1288 

 

СОСТАВ 

Организационного комитета 

 

Белобаржевский 
Владимир Александрович 

первый заместитель главы администрации округа 
по жилищно-коммунальному хозяйству и 
благоустройству, председатель Организационного 
комитета 

 
Кудряшова  
Ольга Викторовна 
 

начальник сектора по экологии администрации 
Александровского муниципального округа, 
секретарь Организационного комитета 

 
Члены Организационного комитета: 
 
Мезенова  
Татьяна Геннадьевна 
 
 
Чудиновский 
Александр Михайлович  

главный инженер проекта «АВИСМА» филиал 
публичного акционерного общества  «Корпорация 
ВСМПО-АВИСМА (по согласованию) 

 
главный инженер проекта, ООО «Урал-
ГИПроЦентр» (по согласованию) 

 
Никифорова  
Наталья Борисовна 
 
 

Главный специалист отдела градостроительства 
администрации Александровского 
муниципального округа  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

2475 

Приложение 2 к  
постановлению администрации 
Александровского 
муниципального округа  
от 28.08.2023 № 1288 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

АНКЕТА 
по изучению мнения общественности в рамках 

проведения общественных обсуждений в форме анкетирования 
(далее соответственно – анкета, анкетирование) 

 

«Отвал вскрышных пород Ивакинского карьера месторождения 

карбонатных пород «Гора Матюковая» 
(наименование объекта общественных обсуждений в форме анкетирования) 

 

Сроки проведения анкетирования:  

с 25 сентября 2023г. по 25 октября 2023 г.  

 

Место размещения и место сбора анкеты на официальном сайте: 

Администрации Александровского муниципального округа: 

https://aleksraion.ru/munitsipalnoe-imushchestvo/ekologiya/ раздел 

«Муниципальное имущество/Экология/Общественные обсуждения» 

 

Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) _______________ 

____________________________________________________________________ 

Адрес места жительства _______________________________________________ 

Адрес местонахождения организации____________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Род занятий __________________________________________________________ 

Контактные сведения (телефон, адрес электронной почты) 

____________________________________________________________________ 

Наименование организации, адрес, телефон __________________ 

____________________________________________________________________ 
(заполняется в случае, если участник анкетирования представляет организацию) 

 

Вопросы и ответы, предлагаемые для анкетирования:  

 

1. Ознакомились ли Вы с проектной документацией, включая 

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, 

выносимой на общественные обсуждения?  

А) ДА_____ Б) НЕТ ______ 

https://aleksraion.ru/munitsipalnoe-imushchestvo/ekologiya/


3 

2475 

 

2. Считаете ли Вы, что проектная документация, включая 

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, в 

полной мере позволяет оценить воздействие на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) деятельности? 

А) ДА  _____ Б) НЕТ  _____ 

 

3. Укажите возможные и неучтенные в проектной документации, 

предварительных материалах оценки воздействия на окружающую среду 

последствия планируемой (намечаемой) деятельности: 

____________________________________________________________ 

 

4. Укажите возможные и неучтенные в проектной документации, в 

предварительных материалах оценки воздействия на окружающую среду 

мероприятия по предотвращению и снижению воздействия планируемой 

(намечаемой) деятельности на окружающую среду: 

____________________________________________________________ 

5. Есть ли у Вас предложения, комментарии и замечания к проектной 

документации, включая предварительные материалы оценки воздействия на 

окружающую среду, выносимой на общественные обсуждения? 

А) ДА  _____     Б) НЕТ  _______ 

 

 

Вопросы, замечания, предложения  

____________________________________________________________ 

 

Согласие на обработку персональных данных. 

А) ДА  _____     Б) НЕТ  _______ 

 

_____________                __________________           

 (дата)    (подпись)   

 

Председатель  

Организационного комитета  

общественных обсуждений _______________ __________________________                   
(подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

Представитель Заказчика       ___________________________________  
          (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

Представитель Исполнителя _______________________________ 
          (подпись)  (фамилия, инициалы 

 



4 

2475 

Дело, прокуратура, сайт, газета "Боевой путь", Белобаржевский В.А., 

Кудряшова О.В. , Никифорова Н.Б. 


